Справа № 645/6160/21
Провадження № 2-др/645/30/26 

ДОДАТКОВЕ РІШЕННЯ
ІМЕНЕМ УКРАЇНИ 

23 червня 2026 р.        м. Харків  
Немишлянський районний суд міста Харкова у складі:
головуючого судді – Шевченко Г.С.,
за участю секретаря судових засідань – Пастушенко К.Р.,
розглянувши у відкритому судовому засіданні в м. Харкові заяву представника ОСОБА_1 – адвоката Пастуха Олега Володимировича про ухвалення додаткового рішення у справі за позовом  ОСОБА_2 до ОСОБА_1 , ОСОБА_3 , Основ`янсько - Слобідського відділу державної виконавчої служби у місті Харкові Східного міжрегіонального управління юстиції (м. Харків), Державного підприємства «СЕТАМ», третя особа - Приватний нотаріус Харківського міського нотаріального округу Милиця Марія Леонідівна про визнання торгів недійсними, визнання недійсним та скасування акту державного виконавця та свідоцтва про право власності, визнання права власності та витребування майна у набувача, -

в с т а н о в и в:

26.05.2026 року до суду надійшла заява представника ОСОБА_1 – адвоката Пастуха Олега Володимировича про ухвалення додаткового рішення у справі про стягнення з позивача ОСОБА_2 на користь ОСОБА_1 судових витрат, а саме - витрат на професійну правничу допомогу в розмірі 122000,00 грн., що понесені відповідачем на оплату правничої допомоги. 
В обґрунтування заяви представник відповідача вказує, що рішенням Немишлянського районного суду м. Харкова від 20 травня 2026 року у справі № 645/6160/21 відмовлено у задоволенні позовних вимог ОСОБА_2 до ОСОБА_1 , ОСОБА_3 , Основ`янсько - Слобідського відділу державної виконавчої служби у місті Харкові Східного міжрегіонального управління юстиції (м. Харків), Державного підприємства «СЕТАМ», третя особа - Приватний нотаріус Харківського міського нотаріального округу Милиця М.Л. про визнання торгів недійсними, визнання недійсним та скасування акту державного виконавця та свідоцтва про право власності, визнання права власності та витребування майна у набувача. При винесенні рішення судом не було вирішено питання щодо розподілу судових витрат у вигляді витрат на професійну правничу допомогу, що понесені відповідачем на оплату гонорару адвокату Пастуху О.В. за представництво інтересів відповідача – ОСОБА_1 під час розгляду справи. Представником відповідача 15.01.2026 надіслано заяву про надання доказів на підтвердження розміру судових витрат протягом п`яти днів після ухвалення рішення суду. На підтвердження понесених судових витрат ОСОБА_1 укладено договір з адвокатом Пастухом Олегом Володимировичем, що підтверджується Договором про надання правничої допомоги №0107/01 від 01.07.2024 року, Додатком №1 до Договору про надання правничої допомоги №0107/01 від 01.07.2024 року; Додатковою угодою №1 про сплату гонорару до Договору про надання правничої допомоги №0107/01 від 07 жовтня 2025 року; актом приймання-передачі наданих юридичних послуг №1 від 22.05.2026 року за договором про надання правничої допомоги №0107/01 від 01.07.2024 року, Звітом про надання правничої допомоги по справі №645/6160/21 згідно з Договором про надання правничої допомоги №0107/01 від 01.07.2024 року. Заявник зазначає, що вступна та резолютивна частина рішення у справі надійшла до підсистеми «Електронний суд» системи ЄСІТС 21.05.2026 року, тож заява на ухвалення додаткового рішення подана в строк. Розмір гонорару визначений з урахуванням загальних ринкових цін на відповідні послуги, обсяг робіт та витраченого часу адвоката, досвіду та стажу роботи адвоката та рекомендаційних ставок гонорару для адвокатів Харківщини.
У поданих 01.06.2026 до суду запереченнях на заяву про ухвалення додаткового рішення сторона позивача просила відмовити відповідачу у стягненні витрат на правову допомогу, у зв`язку з їх необґрунтованістю та неспівмірністю. У разі якщо суд дійде висновку про наявність підстав для часткового стягнення витрат на професійну правничу допомогу, зменшити їх розмір до 15000,00 грн. або до іншої суми, яку суд визнає розумною, співмірною та документально обґрунтованою. Виключити з розміру витрат, що можуть бути покладені на позивача: витрати на "очікування судових засідань"; гонорар успіху; витрати, щодо яких не доведено фактичний час, необхідність співмірність. 
Представник відповідача – адвокат Пастух О.В. у судове засідання не з`явився, надав заяву про розгляд справи без його участі, вимоги заяви підтримав в повному обсязі, просив задовольнити.
Інші учасники справи у судове засідання не з`явилися, про дату, час та місце розгляду справи були повідомлені належним чином, про причини неявки суду не повідомили.
Дослідивши матеріали справи, суд встановив наступне.
Рішенням Немишлянського районного суду міста Харкова від 20.05.2026 р. у задоволенні позовних вимог ОСОБА_2 до ОСОБА_1 , ОСОБА_3 , Основ`янсько - Слобідського відділу державної виконавчої служби у місті Харкові Східного міжрегіонального управління юстиції (м. Харків), Державного підприємства «СЕТАМ», третя особа - Приватний нотаріус Харківського міського нотаріального округу Милиця Марія Леонідівна про визнання торгів недійсними, визнання недійсним та скасування акту державного виконавця та свідоцтва про право власності, визнання права власності та витребування майна у набувача - відмовлено. Питання розподілу судових витрат на правничу допомогу не вирішено.
В матеріалах справи наявна заява представника відповідача від 15.01.2026 про надання доказів на підтвердження розміру судових витрат протягом п`яти днів після ухвалення рішення суду, в порядку ч. 8 ст. 141 ЦПК України.
З огляду на положення ст. 270 ЦПК України суд, що ухвалив рішення, може за заявою учасників справи чи з власної ініціативи ухвалити додаткове рішення, якщо: стосовно певної позовної вимоги, з приводу якої сторони подавали докази і давали пояснення, не ухвалено рішення; суд, вирішивши питання про право, не зазначив точної грошової суми, присудженої до стягнення, або майно, яке підлягає передачі, або дії, що треба виконати; судом не вирішено питання про судові витрати; суд не допустив негайного виконання рішення. Заяву про ухвалення додаткового рішення може бути подано до закінчення строку на виконання рішення. Суд, що ухвалив рішення, ухвалює додаткове судове рішення в тому самому складі протягом десяти днів із дня надходження відповідної заяви. Додаткове судове рішення ухвалюється в тому самому порядку, що й судове рішення.
Із заявою про ухвалення додаткового рішення представник ОСОБА_1 – адвокат Пастух О.В. звернувся до суду 25.05.2026 року через систему «Електронний суд», протягом 5 днів з дати ухвалення рішення.
Положеннями ст. 59 Конституції України закріплено, що кожен має право на професійну правничу допомогу. Кожен є вільним у виборі захисника своїх прав. При визначенні суми відшкодування суд має виходити з критерію реальності адвокатських витрат (встановлення їхньої дійсності та необхідності), а також критерію розумності їхнього розміру, виходячи з конкретних обставин справи та фінансового стану обох сторін. Ті самі критерії застосовує Європейський суд з прав людини, присуджуючи судові витрати на підставі ст. 41 Конвенції про захист прав людини і основоположних свобод 1950 року. Так у справі «Схід/Захід Альянс Лімітед» проти України» (заява №19336/04) зазначено, що заявник має право на компенсацію судових та інших витрат, лише якщо буде доведено, що такі витрати були фактичними і неминучими, а їхній розмір - обґрунтованим (п. 268). У рішенні ЄСПЛ від 28.11.2002 «Лавентс проти Латвії» зазначено, що відшкодовуються лише витрати, які мають розумний розмір.
Відповідно до ч.ч. 1, 2 ст. 141 ЦПК України судовий збір покладається на сторони пропорційно розміру задоволених позовних вимог. Інші судові витрати, пов`язані з розглядом справи, покладаються: у разі задоволення позову - на відповідача; у разі відмови в позові - на позивача; у разі часткового задоволення позову - на обидві сторони пропорційно розміру задоволених позовних вимог. 
Вирішуючи вимоги сторони відповідача про ухвалення судом додаткового рішення у справі, суд виходить з наступного.
Пунктом 3.2 рішення Конституційного Суду від 30.09.2009 №23-рп/2009 передбачено, що правова допомога є багатоаспектною, різною за змістом, обсягом та формами і може включати консультації, роз`яснення, складення позовів і звернень, довідок, заяв, скарг, здійснення представництва, зокрема в судах та інших державних органах, тощо. Вибір форми та суб`єкта надання такої допомоги залежить від волі особи, яка бажає її отримати. Право на правову допомогу — це гарантована державою можливість кожної особи отримати таку допомогу в обсязі та формах, визначених нею, незалежно від характеру правовідносин особи з іншими суб`єктами права.
Отже, з викладеного випливає, що до правової допомоги належать й консультації та роз`яснення з правових питань; складання заяв, скарг та інших документів правового характеру, представництво у судах тощо.
Так, судові витрати складаються з судового збору та витрат, пов`язаних з розглядом справи. До витрат, пов`язаних з розглядом справи, належать, у числі інших, витрати на професійну правничу допомогу (ч.ч. 1, 3 ст. 133 ЦПК України).
Згідно ст. 137 ЦПК України витрати, пов`язані з правничою допомогою адвоката, несуть сторони, крім випадків надання правничої допомоги за рахунок держави.
За результатами розгляду справи витрати на правничу допомогу адвоката підлягають розподілу між сторонами разом із іншими судовими витратами. Для цілей розподілу судових витрат:
1) розмір витрат на правничу допомогу адвоката, в тому числі гонорару адвоката за представництво в суді та іншу правничу допомогу, пов`язану зі справою, включаючи підготовку до її розгляду, збір доказів тощо, а також вартість послуг помічника адвоката визначаються згідно з умовами договору про надання правничої допомоги та на підставі відповідних доказів щодо обсягу наданих послуг і виконаних робіт та їх вартості, що сплачена або підлягає сплаті відповідною стороною або третьою особою;
2) розмір суми, що підлягає сплаті в порядку компенсації витрат адвоката, необхідних для надання правничої допомоги, встановлюється згідно з умовами договору про надання правничої допомоги на підставі відповідних доказів, які підтверджують здійснення відповідних витрат.
Для визначення розміру витрат на правничу допомогу з метою розподілу судових витрат учасник справи подає детальний опис робіт (наданих послуг), виконаних адвокатом, та здійснених ним витрат, необхідних для надання правничої допомоги.
Розмір витрат на оплату послуг адвоката має бути співмірним із:
1) складністю справи та виконаних адвокатом робіт (наданих послуг);
2) часом, витраченим адвокатом на виконання відповідних робіт (надання послуг);
3) обсягом наданих адвокатом послуг та виконаних робіт;
4) ціною позову та (або) значенням справи для сторони, в тому числі впливом вирішення справи на репутацію сторони або публічним інтересом до справи.
Відповідно до частини першої статті 81 ЦПК України кожна сторона повинна довести ті обставини, на які вона посилається як на підставу своїх вимог або заперечень, крім випадків, встановлених цим Кодексом.
Принцип змагальності знайшов свої втілення, зокрема, у положеннях частин п`ятої та шостої статті 137 ЦПК України, відповідно до яких саме на іншу сторону покладено обов`язок обґрунтування наявність підстав для зменшення розміру витрат на правничу допомогу, які підлягають розподілу між сторонами, а також обов`язок доведення їх неспівмірності.
Ті самі критерії застосовує ЄСПЛ, присуджуючи судові витрати на підставі статті 41 Конвенції про захист прав людини і основоположних свобод. Зокрема, у рішеннях від 12 жовтня 2006 року у справі «Двойних проти України» (пункт 80), від 10 грудня 2009 року у справі «Гімайдуліна і інших проти України» (пункти 34-36), від 23 січня 2014 року у справі «East/West Alliance Limited» проти України», від 26 лютого 2015 року у справі «Баришевський проти України» (пункт 95) зазначено, що заявник має право на компенсацію судових та інших витрат, лише якщо буде доведено, що такі витрати були фактичними і неминучими, а їхній розмір - обґрунтованим.
Склад та розмір витрат, пов`язаних з оплатою правової допомоги, входить до предмету доказування в справі, що свідчить про те, що витрати на правову допомогу повинні бути обґрунтовані належними та допустимими доказами.
У постанові Великої Палати Верховного Суду від 19 лютого 2020 року у справі № 755/9215/15-ц та в постанові Верховного Суду у складі Об`єднаної палати Касаційного господарського суду від 03 жовтня 2019 року у справі № 922/445/19 міститься правовий висновок про те, що розмір витрат на оплату професійної правничої допомоги адвоката встановлюється і розподіляється судом згідно з умовами договору про надання правничої допомоги у разі надання відповідних доказів щодо обсягу наданих послуг і виконаних робіт та їх вартості, як уже сплаченої, так і тієї, що лише підлягає сплаті (буде сплачена) відповідною стороною або третьою особою.
Аналогічні висновки наведено також в постановах Верховного Суду від 12 лютого 2020 року у справі № 648/1102/19 та 11 листопада 2020 року у справі № 673/1123/15-ц.
Суд має вирішити питання про відшкодування стороні, на користь якої відбулося рішення, витрат на послуги адвоката, керуючись принципами справедливості, співмірності та верховенства права.
Згідно ч. 3 ст. 141 ЦПК України при вирішенні питання про розподіл судових витрат суд враховує:
1) чи пов`язані ці витрати з розглядом справи;
2) чи є розмір таких витрат обґрунтованим та пропорційним до предмета спору з урахуванням ціни позову, значення справи для сторін, в тому числі чи міг результат її вирішення вплинути на репутацію сторони або чи викликала справа публічний інтерес;
3) поведінку сторони під час розгляду справи, що призвела до затягування розгляду справи, зокрема, подання стороною явно необґрунтованих заяв і клопотань, безпідставне твердження або заперечення стороною певних обставин, які мають значення для справи, безпідставне завищення позивачем позовних вимог тощо;
4) дії сторони щодо досудового вирішення спору та щодо врегулювання спору мирним шляхом під час розгляду справи, стадію розгляду справи, на якій такі дії вчинялися.
Розмір витрат, які сторона сплатила або має сплатити у зв`язку з розглядом справи, встановлюється судом на підставі поданих сторонами доказів (договорів, рахунків тощо).
На підтвердження понесених витрат на правову допомогу стороною відповідача надані:
-договір про надання правничої допомоги №0107/01 від 01.07.2024 року; 
-додаток №1 до Договору про надання правничої допомоги №0107/01 від 01.07.2024 року; 
-додаткова угода №1 про сплату гонорару до Договору про надання правничої допомоги №0107/01 від 07 жовтня 2025 року; 
-акт приймання-передачі наданих юридичних послуг №1 від 22.05.2026 року за договором про надання правничої допомоги №0107/01 від 01.07.2024 року;
-звіт про надання правничої допомоги по справі № 645/6160/21 згідно з Договором про надання правничої допомоги №0107/01 від 01.07.2024 року.
У пункті 48 постанови Пленуму Вищого Спеціалізованого суду України з розгляду цивільних і кримінальних прав «Про застосування судами законодавства про судові витрати у цивільних справах № 10 від 17.10.2014 роз`яснено, що витрати на правову допомогу, граничний розмір якої визначено відповідним законом, про що зазначено в пункті 47 цієї постанови, стягуються не лише за участь у судовому засіданні при розгляді справи, а й у разі вчинення інших дій поза судовим засіданням, безпосередньо пов`язаних із наданням правової допомоги у конкретній справі (наприклад, складання позовної заяви, надання консультацій, переклад документів, копіювання документів). Зазначені витрати мають бути документально підтверджені та доведені. Відсутність документального підтвердження витрат на правову допомогу, а також розрахунку таких витрат є підставою для відмови у задоволенні вимог про відшкодування таких витрат.
Європейським судом з прав людини висловлена правова позиція, згідно з якою при розгляді питань компенсації витрат, понесених сторонами на отримання ними юридичної допомоги (в тому числі й під час розгляду їх справ в національних судах) задоволенню судом підлягають лише ті вимоги, по яким доведено, що витрати заявника були фактичними, неминучими, необхідними, а їх розмір розумним та обґрунтованим (остаточне рішення Європейського суду з прав людини від 10 січня 2010 року, №33210/07 і 41866/08) та «Гуриненко проти України» (рішення Європейського суду з прав людини від 18 лютого 2010 року, №37246/04).
Так, з заяви сторони відповідача про розподіл судових витрат на професійну правничу допомогу вбачається, що вона просить стягнути з позивача 122000,00 грн. за надання юридичних послуг, які включають в себе послуги:
-ознайомлення з матеріалами справи та надання письмових пояснень у справі, що включає пошук судової практики, що складає 10 год.; 
-очікування адвокатом судового засідання 26.09.2024 та відкладення засідання у зв`язку з неявкою позивача (за клопотанням представника позивача 25.09.2024); 
-очікування адвокатом судового засідання 14.11.2024 та відкладення засідання у зв`язку з неявкою позивача (за клопотанням представника позивача від 14.11.2024); 
-участь в судовому засіданні у справі №645/6160/21 11.12.2024;
-участь в судовому засіданні у справі №645/6160/21 22.01.2025; 
-участь в судовому засіданні у справі №645/6160/21 25.02.2025; 
-участь в судовому засіданні у справі №645/6160/21 03.04.2025; 
-участь в судовому засіданні у справі №645/6160/21, 28.04.2025;
-участь в судовому засіданні у справі №645/6160/21, 13.05.2025; 
-очікування адвокатом судового засідання 23.06.2025 та відкладення засідання у зв`язку з неявкою позивача (за клопотанням представника позивача); 
-очікування адвокатом судового засідання 06.08.2025 та відкладення засідання у зв`язку з неявкою Позивача (за клопотанням представника позивача); 
-участь в судовому засіданні у справі №645/6160/21, 18.08.2025; 
-відзив на апеляційну скаргу у справі №645/6160/21 від 09.10.2025 до Харківського апеляційного суду на апеляційну скаргу позивача на ухвалу Немишлянського районного суду м. Харкова від 18.08.2025, що включає пошук судової практики та загальний витрачений час становить 4 години; 
-участь в судовому засіданні у справі №645/6160/21, 15.01.2026; 
-участь в судовому засіданні у справі №645/6160/21, 16.02.2026; 
-очікування адвокатом судового засідання 02.03.2026;
-клопотання про витребування у позивача, оригіналу письмової розписки від 24.07.2014, копію якої надано позивачем клопотанням від 12.02.2026 року, загальний час витрачений на складання становить 1,5 год.;
-участь в судовому засіданні у справі №645/6160/21, 06.04.2026; 
-участь в судовому засіданні у справі №645/6160/21, 08.05.2026;
-очікування адвокатом судового засідання 14.05.2026;
-участь в судовому засіданні у справі №645/6160/21, 20.05.2026;
-«гонорар успіху» адвоката за рішення суду на користь Клієнта у справі № 645/6160/21.
Суд не погоджується з заявленою адвокатом сумою витрат на професійну правничу допомогу у розмірі 122000 грн. та її розрахунком, вважає її завищеною, необґрунтованою, не співмірною з часом, витраченим адвокатом на надання відповідних послуг, обсягом наданих адвокатом послуг робіт, а тому такою, що підлягає частковому задоволенню в розмірі 90000 грн.
Суд погоджується з твердженням позивача про необхідність виключення «очікування судового засідання» з переліку послуг, наведених у звіті про надання правничої допомоги по справі №645/6160/21 згідно з Договором про надання правничої допомоги №0107/01 від 01.07.2024 року, оскільки така послуга не охоплюється поняттям правничої допомоги. 
При цьому судом враховано, що розгляд справи №645/6160/21 значної складності тривав з 2021 року, адвокатом Пастухом О.В. дійсно надавалася відповідачу правнича допомога, вході якої адвокат ознайомлювався з матеріалами справи (4 томи справи), здійснював пошук судової практики (10 год по 2000 грн. = 20000 грн.), складав відзив на апеляційну скаргу у справі №645/6160/21 від 09.10.2025 до Харківського апеляційного суду на апеляційну скаргу позивача на ухвалу Немишлянського районного суду м. Харкова від 18.08.2025 (1 год по 2000 грн. = 2000 грн.), брав участь у 12 в судових засіданнях (12*2000 грн=48000 грн), також те, що доводи відповідача взято судом до уваги при ухваленні рішення, а «гонорар успіху» (20 000 грн.) передбачений Додатком 1 до Договору про надання правничої допомоги №0107/01 від 01.07.2024 року. Таким чином витрати, пов`язані з правничою допомогою адвоката підтверджені на 90 000 грн.
Велика Палата Верховного Суду у постанові від 12.05.2020 у справі №904/4507/18, виснувала про можливість існування «гонорару успіху» як форми оплати винагороди адвокату; визнала законність визначення між адвокатом та клієнтом у договорі про надання правової допомоги такого виду винагороди як «гонорар успіху», що відповідає принципу свободи договору та численній практиці Європейського суду з прав людини. При цьому зазначила, що при визначенні суми відшкодування суд має виходити з критерію реальності адвокатських витрат (встановлення їхньої дійсності та необхідності), а також критерію розумності їхнього розміру, виходячи з конкретних обставин справи та фінансового стану обох сторін.
У рішенні Європейського суду з прав людини у справі «Лавентс проти Латвії» зазначено, що відшкодовуються лише витрати, які мають розумний розмір.
Суд не зобов`язаний присуджувати стороні, на користь якої відбулося рішення, всі його витрати на адвоката, якщо, керуючись принципами справедливості та верховенством права, встановить, що розмір гонорару, визначений стороною та його адвокатом, є завищеним щодо іншої сторони спору, зважаючи на складність справи, витрачений адвокатом час, та є неспівмірним у порівнянні з ринковими цінами адвокатських послуг.
Вказаний висновок викладено у постанові Верховного Суду від 02 жовтня 2019 року у справі № 211/3113/16-ц (провадження № 61-299св17).
Наявні в матеріалах справи докази не є безумовною підставою для відшкодування витрат на професійну правничу допомогу в зазначеному розмірі з іншої сторони, адже цей розмір має бути доведений, документально обґрунтований та відповідати критерію розумної необхідності таких витрат.
Схожі висновки викладено в постановах Верховного Суду від 02 липня 2020 року у справі № 362/3912/18 (провадження № 61-15005св19), від 31 липня 2020 року у справі № 301/2534/16-ц (провадження № 61-7446св19), від 30 вересня 2020 року у справі № 201/14495/16-ц (провадження № 61-22962св19).
У додатковій постанові Об`єднаної палати Касаційного господарського суду у складі Верховного Суду від 18 лютого 2022 року у справі № 925/1545/20 вказано, що для вирішення питання про розподіл судових витрат суд має враховувати: складність справи та виконаних адвокатом робіт (наданих послуг); час, витрачений адвокатом на виконання відповідних робіт (надання послуг); обсяг наданих адвокатом послуг та виконаних робіт; пов`язаність цих витрат із розглядом справи; обґрунтованість та пропорційність предмета спору; ціну позову, значення справи для сторін; вплив результату її вирішення на репутацію сторін, публічний інтерес справи; поведінку сторони під час розгляду справи (зловживання стороною чи її представником процесуальними правами тощо); дії сторони щодо досудового врегулювання справи та врегулювання спору мирним шляхом.
У додатковій постанові Верховного Суду від 08 вересня 2021 року у справі № 206/6537/19 (провадження № 61-5486св21) зазначено, що попри волю сторін договору визначати розмір гонорару адвоката, суд не позбавлений права оцінювати заявлену до відшкодування вартість правничої допомоги на підставі критеріїв співмірності, визначених частиною четвертою статті 137 ЦПК України.
Із змісту правової позиції Верховного Суду від 16 березня 2023 року у справі № 927/153/22 вбачається, що при визначенні витрат на правову допомогу слід враховувати наступне: чи змінювалася правова позиція у справі в судах першої та апеляційної інстанції; чи потрібно було адвокату вивчати додаткове джерела права, законодавство, що регулює спір у справі, документи та доводи, якими протилежні сторони у справі обґрунтовували свої вимоги. Аналогічна позиція викладена у постанові Верховного Суду від 01 грудня 2021 року у справі № 910/20852/20.
Європейський суд з прав людини, присуджуючи судові витрати на підставі статті 41 Конвенції про захист прав людини і основоположних свобод 1950 року, застосовує аналогічний підхід та вказує, що заявник має право на компенсацію судових та інших витрат, якщо вони були фактичними і неминучими, а їхній розмір - обґрунтованим (див. mutatis mutandis рішення ЄСПЛ у справі "East/West Alliance Limited" проти України" від 23 січня 2014 року (East/West Alliance Limited v. Ukraine, заява № 19336/04, § 268).
Тобто у застосуванні критерію співмірності витрат на оплату послуг адвоката суд користується досить широким розсудом, який, тим не менш, повинен ґрунтуватися на критеріях, визначених у частині 4 статті 137 ЦПК України.
Також, при вирішенні питання про стягнення витрат на правничу допомогу суд враховує, що справа, в якій адвокатом надавалася правнича допомога є справою значної складності, обсяг наданої правничої допомоги адвокатом, участь представника відповідача в судових засіданнях, доводи сторони позивача, що викладені у запереченнях про стягнення витрат на правову допомогу, відмову у задоволенні позовних вимог, а тому вважає, що вимоги сторони відповідача підлягають частковому задоволенню на суму 90000 грн. На думку суду, такий розмір витрат є співмірним із заявленими вимогами, складністю справи та проведеною адвокатом роботою.
Враховуючи те, що при винесенні рішення судом не було вирішено питання про стягнення з позивача на користь відповідача витрат на професійну правничу допомогу, суд приходить до висновку про ухвалення додаткового рішення та часткове задоволення вимог про стягнення з позивача на користь відповідача витрат на професійну правничу допомогу у розмірі 90000 грн.
Керуючись ст. ст. 133, 137, 141, 246, 270 ЦПК України, суд

у х в а л и в :

Заяву представника  ОСОБА_1 – адвоката Пастуха Олега Володимировича про ухвалення додаткового рішення у справі за позовом  ОСОБА_2 до ОСОБА_1 , ОСОБА_3 , Основ`янсько - Слобідського відділу державної виконавчої служби у місті Харкові Східного міжрегіонального управління юстиції (м. Харків), Державного підприємства «СЕТАМ», третя особа - Приватний нотаріус Харківського міського нотаріального округу Милиця Марія Леонідівна про визнання торгів недійсними, визнання недійсним та скасування акту державного виконавця та свідоцтва про право власності, визнання права власності та витребування майна у набувача - задовольнити частково.
Стягнути з  ОСОБА_2 , РНОКПП НОМЕР_1 , на користь  ОСОБА_1 , РНОКПП НОМЕР_2 , витрати на професійну правничу допомогу в розмірі 90000,00 (дев`яносто тисяч) грн. 00 коп.
У задоволенні решти вимог - відмовити.
Додаткове рішення може бути оскаржене повністю або частково в апеляційному порядку шляхом подачі апеляційної скарги до Харківського апеляційного суду в тридцятиденний строк з дня його складання.
Учасник справи, якому повне додаткове рішення суду не було вручене у день його проголошення або складення, має право на поновлення пропущеного строку на апеляційне оскарження на додаткове рішення суду - якщо апеляційна скарга подана протягом тридцяти днів з дня вручення йому повного додаткового рішення суду.
Додаткове рішення суду набирає законної сили після закінчення строку подання апеляційної скарги всіма учасниками справи, якщо апеляційну скаргу не було подано. У разі подання апеляційної скарги додаткове рішення, якщо його не скасовано, набирає законної сили після повернення апеляційної скарги, відмови у відкритті чи закриття апеляційного провадження або прийняття постанови суду апеляційної інстанції за наслідками апеляційного перегляду.
З інформацією щодо тексту судового рішення учасники справи можуть ознайомитися за веб-адресою Єдиного державного реєстру судових рішень: http://www.reyestr.court.gov.ua.
Учасники справи:
Позивач:  ОСОБА_2 , РНОКПП НОМЕР_1 , зареєстрована за адресою: АДРЕСА_1 .
Відповідач 1:  ОСОБА_1 , РНОКПП НОМЕР_2 , проживає за адресою: АДРЕСА_2 .
Відповідач 2: ОСОБА_3 РНОКПП НОМЕР_3 , проживає за адресою: АДРЕСА_3 .
Відповідач 3: Основ`янсько – Слобідський відділ державної виконавчої служби у місті Харкові Східного міжрегіонального Міністерства юстиції, код ЄДРПОУ 41430683, адреса місцезнаходження: 61001, м. Харків, майдан Захисників України, буд. 7/8.
Відповідач 4: Державне підприємство «СЕТАМ», код ЄДРПОУ 39958500, адреса місцезнаходження: 01001, м. Київ, вул. Стрілецька, буд. 4-6.
Третя особа: Приватний нотаріус Харківського міського нотаріального округу Милиця Марія Леонідівна, адреса місцезнаходження: 61001, м. Харків, вул. Оренбурзька, буд. 4.
Повний текст рішення складено 23.06.2026 року.

Суддя          Г.С. Шевченко